БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
СОВЕТЫ
452860, Ҡалтасы ауылы, Карл Маркс урамы, 72

 Тел. 4-15-78, факс 4-15-78

[image: image1.png]

	СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
452860, с. Калтасы, ул. Карла Маркса, 72
Тел. 4-15-78. факс 4-15-78

РЕШЕНИЕ

от 02 июля 2012 г.

                                       № 724

Об утверждении Порядка предоставления в 2012 году

из бюджета муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на софинансирование комплексных программ
развития систем коммунальной инфраструктуры

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и руководствуясь ст.35, п.3 ст.43 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального района Калтасинский район  Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2012 году из бюджета муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на софинансирование комплексных программ развития систем коммунальной инфраструктуры согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности.
Председатель Совета

муниципального района

Калтасинский район

Республики Башкортостан

               Р.Ш. Шакиртов
Приложение

к решению Совета

муниципального района

Калтасинский район
Республики Башкортостан
от 02.07.2012 № 724
ПОРЯДОК
предоставления в 2012 году из бюджета муниципального района

Калтасинский район Республики Башкортостан межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на софинансирование комплексных программ развития систем коммунальной инфраструктуры.
1.  Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления из бюджета муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан межбюджетных трансфертов, полученных за счет средств бюджета Республики Башкортостан и средств, предусмотренных в бюджете муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на софинансирование расходных обязательств, по вопросам местного значения в рамках реализации комплексных программ развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – межбюджетные трансферты).
2.  Целью предоставления межбюджетных трансфертов является оказание финансовой помощи администрациям поселений муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан (далее - администрации поселений) для обеспечения устойчивого функционирования объектов водоснабжения, канализации и теплоснабжения населенных пунктов.
3.  Критериями предоставления межбюджетных трансфертов являются:
наличие комплексных программ развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований;
наличие согласованных с Государственным комитетом Республики Башкортостан по тарифам (далее - Госкомитет РБ) производственных программ муниципальных унитарных предприятий, оказывающих услуги водоснабжения, канализации и теплоснабжения.

4.
Обязательным условием предоставления межбюджетных трансфертов является предоставление средств, муниципальным унитарным предприятиям, осуществляющим регулируемую деятельность по водоснабжению, канализации и теплоснабжению, в виде взносов в уставный фонд в порядке, установленном муниципальным правовым актом поселения.

5.
Межбюджетные трансферты предоставляются на основании распоряжения главы администрации муниципального района Калтасинский район Башкортостан в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан в пределах лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, выделенных администрациям поселений муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан.
6. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан отдельными платежными документами на основании соглашений, заключенных между администрацией муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан и администрациями поселений (далее - соглашение).
7.
В соглашении предусматриваются:

а)
целевое назначение межбюджетных трансфертов;

б)
размер межбюджетных трансфертов за счет средств бюджета Республики Башкортостан;

в)
доля софинансирования за счет средств бюджета муниципального района;

г)
муниципальное унитарное предприятие - получатель средств субсидии, согласовавшее в установленном порядке с Госкомитетом РБ производственную программу на текущий год;

д)
обязательство по достижению значений показателей результативности предоставления межбюджетных трансфертов;

е)
сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджетов поселений, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты.
8.
Средства, поступившие в бюджеты поселений учитываются в доходах бюджета поселения и направляются в установленном порядке на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на реализацию полномочий по организации водоснабжения, канализации и теплоснабжения.

9. Эффективность использования межбюджетных трансфертов оценивается на основе следующих показателей результативности предоставления межбюджетных трансфертов:
а)
снижение потерь в коммунальных сетях;
б)
снижение потерь энергоресурсов;
в)
повышение эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия коммунального комплекса.
10.
Администрации поселений представляют в администрацию муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан ежеквартально не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, отчеты о целевом расходовании межбюджетных трансфертов и выполнении муниципальным унитарным предприятием, осуществляющим регулируемую деятельность по водоснабжению, канализации и теплоснабжению, производственной программы для последующей передаче в Министерство жилищно-коммунального хозяйства  Республики Башкортостан по формам, устанавливаемым Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики Башкортостан.

11. Администрации поселений несут ответственность за достоверность информации, представленной в отчетах, а также за целевое и эффективное использование выделенных им средств, своевременное представление отчетности о выполненных работах.

12. Муниципальные унитарные предприятия коммунального комплекса несут ответственность за выполнение в полном объеме производственных программ, софинансирование которых осуществляется за счет бюджетных средств.
13.
Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
14.
Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат взысканию в соответствующие бюджеты в установленном порядке.

15. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в соответствующие бюджеты в установленном порядке.
Секретарь Совета

муниципального района

Калтасинский район                                                           А.И. Тимеров

PAGE
3

_1402734962.doc
[image: image1.png]